that it was by the order of the judge that the selected witnesses entered into church

(per ordinatione iudicis […] intraverunt in ecclesia) and that it was Pere and Enric who

received or accepted the testimony given  sub altario.736 This  implies that the court

session took place outside, where the witnesses were selected, and that probably only

a select number of people went into the church for the oath taking.

There is a significant difference in how the oath is presented in earlier charters

in comparison to later ones. Whereas in earlier documentation, the formal oath that

the witnesses had to swear on the altar (super altare) was written down as a whole –

starting with Iurati autem dicimus and continuing with slight variations on “by God the

Father almighty and by Jesus Christ his son and by the Holy Spirit, who is the one true

God in trinity” followed by the local saint (hunc locum venerationis) or his relics (per

reliquias)737 – this formula for recitation is found nowhere later on. First shortened to

per trinum et unum Deum super altari738 or per Deum verum et vivum supra altrare739

and so on, variations became the rule740 and eventually, rather than having the literal

736 Ibid. doc. 141: De hos exios testimonia larga dederunt X laicos et unum presbiterum et protulerunt eos
ante Auritio iudice et Aerutio, palacii custus, et alii plurimi viri; Et elegerunt ex ipsis XI testes tres, id
est, Ferreolus, Vital et Solarius, qui per ordinatione iudicis prefato intraverunt in ecclesia Sancta Maria
[…] Et nos prefati viri, id est, Petrus et Aenricus, recepimus ipsum sacramentum sub altario prenotato.

737 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 4, 44, 68, 93, 102, 119, 125, 127, 132, 136, 137, 179.

738 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 213, 214, 228, 272.

739 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 304: Nos testes Guifredus videlicet presbiter et Guilelmus laicus et
miles iurando testificamur per Deum verum et vivum supra altare Sancti Benedicti in sede Vici quia
vidimus et presentes extitimus quando Guilelmus de Monte Catano et Reimundus archidiaconus, frater
eius, dederunt fratri suo Bernardo omnes voces quas habebant et habere debebant in Sorisa et in suis
terminis, in domibus scilicet et in terris et in vineis cultis et eremis et in molendinis et in boschis, pro
omnibus aliis alodiis quos predictus Bernardus habebat et habere debebat per successionem parentum
suorum,  et  hec  donacio  fuit  facta  in  ecclesia  Sancti  Petri  de  Montaniola,  videlicet  in  coro,  per
tradicionem unius pergamini, et hoc fuit ipsa die quando fecerunt iudicium de matre sua. Quod est
actum  II  idus  octobris,  anno  XVIIII  regis  Henrici.  Sig+num  Guilelmi,  militis  predicti.  Guifredus
sacerdos sub SSS. Qui ad hoc negocium presentes extitimus ideoque hoc testimonium damus et iurando
sic nos audisse et vidisse firmamus. Sig+num Reimundi Guilelmi de Hostales. Sig+num Borelli Delani.
Sig+num Petri  Ermengaudi.  Guilelmus  sacerdos  et  iudex,  qui  hoc  testimonium cum aliis  iudicibus
subscriptis recepit SSS.

740 Primo  per  Deum  SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia, doc.  216:  Et  hec  sunt  nomina  testium  qui  hoc
testificant, sicuti et iurant, id est, Isarnus, Arnallus: «Iurandi autem dicimus nos prefati viri, in primis
per Deum patrem omnipotentem et per Iesum Cristum, filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in
Trinitate unus et verus Deus, et per hunc locum veneracionis Sancti Iuliani vel Sancti Petri apostoli,
cugus altarius est consecratus infra aula Sancti Micaelis archangeli, qui est sita in capud Castro Vetulo
extremum, in ipsa Marchia, supra cugus sacrosancto altario as condiciones manibus nostris continemus
et iurando contangimus, quia nos suprascripti testes bene in veritate cognita nobis manet et videndo et
audiendo eam legere  et  religere  ipsam perditam scripturam que  condam Suniarius  comes  fecit  ad
satellitem suum nomine Chalapodius, fecit ei similiter ad fratrem suum nomine Quadamiro presbiter
prefatus comutator ipsam prefatam cartulam comutacionis et iure eorum tradidit. Ibid. doc. 277: […]
primo per Deum Patrem omnipotentem, trinum in personis et in deitate unum, et per altare consecratum
Sancti Christofori. Ibid.: 231, 241, 242, 244, 268.
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oath written down the focus shifts completely to the implicate message of the oath,

especially in the separated short charters only preserving the witnesses’ statements

which use the swear per super adnixum sacramentum in Domino741 or  hoc iuraverunt

super  altare  Sancti  Ioanis  qui  est  situs  in  ecclesia  Sancti  Genesii  ante  plurimorum

hominum.742

The  written  documents  themselves  came  in  physical  contact  with  the  altars

when the witnesses were asked (rogare) or made to sign them (fecit firmare) and per

punctos firmare.743 For example,  as an act of penance on good Friday 1106, Ramon

Miró de  Oliana signed over  the  allods  of  his  relative  Engelberga to Santa  Maria of

Urgell  and renounced all  his  rights,  affirming that  neither he nor his  relatives will

claim them anymore. He did so after admitting that he was a  fraudator res ecclesie and

that he had therefore incurred the wrath of God and deserved the penalties of hell and

to be excluded from paradise. He signed the charter and then laid it on the altar.744

While the dynamics of trials are mostly lost to us,  as scribes did not deem it

necessary to state such details, sometimes one gets a glimpse of the ins and outs such

proceedings could involve, for example, a trial that took place  ante ecclesiam of the